L'Ecclésiastique donne la cinquième raison : après avoir dit : Plus tu es grand et plus tu dois t'humilier en toutes choses, il ajoute : Et tu trouveras grâce devant Dieu : *Et coram Deo invenies gratiam* (III. 20). Ainsi, pour être plus grand devant Dieu, qui seul sait estimer et peser la grandeur, et pour être plus grand dans sa grâce, soyez plus grand en humilité.....

Souvenez-vous, dit saint Isidore, que vous êtes poussière, que vous êtes cendre, que vous êtes pourriture et ver ; et quoique vous soyez dans quelque position élevée, si votre humilité n'est pas au niveau de votre élévation, vous perdez entièrement ce que vous êtes. Êtes-vous plus élevé que le premier ange ? Êtes-vous plus illustre sur la terre que Lucifer au ciel, qui, à cause de son orgueil, est tombé de sa sublime grandeur dans la plus profonde misère ? (*De Conflictu vitiorum et virtutum.*)

Lorsque vous vous voyez élevé au sommet des vertus, dit saint Ephrem, alors vous avez besoin d'une suprême humilité, afin que les fondements, qui sont l'humilité, étant solides et parfaits, l'édifice qui est bâti dessus reste inébranlable : alors, vos vertus et vos mérites seront dans une parfaite sécurité (2).

La sixième raison de s'humilier à mesure qu'on est élevé, c'est que, là seulement, réside la perfection tant de l'humilité que des autres vertus.....

La septième raison est donnée par l'Ecclésiastique ; la voici : La puissance de Dieu seule est grande, et il est honoré par les humbles : *Quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur* (III. 21).

(1) *Cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo humilior, atque ad serviendum Deo promptior quisque debet esse ex munere, quanto se obligationem esse conspicit in reddenda ratione (Homil. VII in Evang.).*

(2) *Quando videris te ad apicem virtutum evectum, tunc maxima tibi humilitate opus est, ut fundamentis salvis et integris, quod superstructum est edificium, inconcussum consistat ; atque sic in multa securitate fluctus tuus erit (De Vita spiritali., num. 66).*

Ainsi, humiliez-vous profondément, et vous recevrez de Dieu une grande abondance de grâces; parce que Dieu est très-honoré par l'humilité; cette vertu lui plaît et le réjouit infiniment; et Dieu honore ceux qui l'honorent, et les remplit de ses grâces. La raison en est évidente: Dieu étant la suprême grandeur, la suprême humilité lui est due par la créature. Dieu aime l'humilité, parce qu'il aime la vérité; or, l'humilité n'est que la vérité, puisque c'est la connaissance de Dieu et de soi-même: tandis que l'orgueil est l'ignorance complète de ces deux grandes vérités, vérités qui renferment toutes les vérités possibles.....